
ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

00.12.02.00 - Direzione Generale delle Politiche Sociali
00.12.02.01 - Servizio Politiche per la Famiglia e l’Inclusione Sociale

/1 5

12-00-00 Ufficio di Gabinetto dell'Assessorato dell'Igiene e Sanita' e dell'Assistenza Sociale

Oggetto: Approvazione avviso pubblico per la presentazione di manifestazione di interesse alla

disponibilità all’accoglienza in unità abitative indipendenti o in ambito comunitario, dei

destinatari degli interventi di cui al “Programma di intervento della cassa delle ammende per

fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID - 19 negli istituti penitenziari”, da parte di

associazioni riconosciute ovvero iscritte fra gli enti ausiliari previsti dall'articolo 115 del d.p.r.

309/90 ed enti del terzo settore ai sensi del d.lgs. 117/17

IL DIRETTORE

VISTO Lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n.3;

VISTA La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1;

VISTA La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31;

VISTA La Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e di loro organismi”

e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la L.R. 10 del 12.03.2020 “Legge di stabilità”;

VISTA la L.R. 12 marzo 2020, n. 11 “Bilancio di previsione triennale 2020-2022”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 80 del 5 agosto 2019,

Determinazione N.129  protocollo n. 3829  del 15/04/2020



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

00.12.02.00 - Direzione Generale delle Politiche Sociali
00.12.02.01 - Servizio Politiche per la Famiglia e l’Inclusione Sociale

/2 5

prot. n. 19831, con il quale al Dott. Giovanni Deiana sono state attribuite le funzioni di

Direttore del Servizio Politiche per la Famiglia e l’Inclusione Sociale presso la Direzione

Generale delle Politiche Sociali dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza

Sociale;

VISTA la Deliberazione G.R. n. 39/42 del 3 ottobre 2019, con la quale si approva il Protocollo d’

intesa tra la Regione Autonoma della Sardegna, il Provveditorato Regionale

dell'Amministrazione Penitenziaria per la Sardegna (PRAP), il Centro giustizia minorile per la

Sardegna (CGM), e l’Ufficio Interdistrettuale di esecuzione penale esterna per la Sardegna

(UIEPE), per l'attuazione dell'accordo stipulato dalla Cassa delle Ammende con la

Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome il 26 luglio 2018, per la promozione di

una programmazione condivisa di interventi in favore delle persone in esecuzione penale;

CONSIDERATO che è in essere una continua collaborazione con Cassa delle Ammende, già sperimentata in

termini più che positivi, in attuazione del suddetto Accordo stipulato il 26 luglio 2018 con la

stessa, le Regioni e le Province Autonome;

VISTO l’invito presentato da Cassa delle Ammende a presentare proposta di intervento sul

“Programma di intervento della Cassa delle Ammende per fronteggiare l’emergenza

epidemiologica da COVID-19 negli Istituti Penitenziari” finalizzato a finanziare interventi con

priorità alle misure non detentive, come previsto in parte anche con l’art. 123 (disposizioni in

materia di detenzione di domiciliare) del D.L. 17 marzo 2020 n. 18, atti a ridurre il

sovraffollamento penitenziario;

CONSIDERATO che la Regione Sardegna intende partecipare al predetto bando mediante la Direzione

Generale delle Politiche Sociali, in linea di continuità con quanto già proficuamente

progettato nello stesso ambito con Cassa delle Ammende;

Determinazione N.129  protocollo n. 3829  del 15/04/2020



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

00.12.02.00 - Direzione Generale delle Politiche Sociali
00.12.02.01 - Servizio Politiche per la Famiglia e l’Inclusione Sociale

/3 5

CONSIDERATO che il suddetto Programma intende mettere a disposizione un finanziamento, per la Regione

Sardegna fino ad euro 190.000,00, per favorire l’accesso alle misure non detentive con il

reperimento di alloggi pubblici o privati di cura, di assistenza o accoglienza delle persone

sottoposte a provvedimenti dell’Autorità Giudiziaria privativi o limitativi della libertà personale,

ove possano essere alloggiati sia coloro che abbiano i requisiti giuridici per accedere alle

misure non detentive, sia coloro che per motivi sanitari siano in condizioni non compatibili

con la permanenza in ambito penitenziario;

VISTA la nota prot. N. 8396 /U.D.e T./S5 del 10.04.2020 con la quale il Dipartimento

dell'Amministrazione Penitenziaria Provveditorato Regionale della Sardegna Ufficio detenuti

e trattamento – UDeT, ha trasmesso la tabella riepilogativa con i dati elaborati a livello

regionale sul numero dei detenuti possibili beneficiari della detenzione domiciliare ex L.199

/2010, come richiesto dalla Direzione Generale delle Politiche Sociali con nota Prot. N. 3599

del 06.04.2020;

RITENUTO necessario ai fini della partecipazione al Programma di intervento della Cassa delle

Ammende per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID - 19 negli Istituti

Penitenziari, individuare nel territorio le associazioni riconosciute ovvero iscritte fra gli enti

ausiliari previsti dall'articolo 115 del D.P.R.309/90, nonché degli enti del terzo settore ai sensi

del D.lgs. 117/17, mediante procedura ad evidenza pubblica, da espletare per l’eventuale

scelta del soggetto attuatore di progetto;

RITENUTO di dover approvare un avviso pubblico per la manifestazione di interesse alla disponibilità all’

accoglienza in unità abitative indipendenti o in ambito comunitario, dei destinatari degli

interventi di cui al “Programma di intervento della cassa delle ammende per fronteggiare l’

Determinazione N.129  protocollo n. 3829  del 15/04/2020



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

00.12.02.00 - Direzione Generale delle Politiche Sociali
00.12.02.01 - Servizio Politiche per la Famiglia e l’Inclusione Sociale

/4 5

emergenza epidemiologica da COVID - 19 negli istituti penitenziari”, rivolto alle associazioni

riconosciute ovvero iscritte fra gli enti ausiliari previsti dall'articolo 115 del d.p.r.309/90 ed

enti del terzo settore ai sensi del d.lgs. 117/17

DETERMINA

ART.1 di approvare l’Avviso pubblico per la manifestazione di interesse alla disponibilità all’

accoglienza in unità abitative indipendenti o in ambito comunitario, dei destinatari degli

interventi di cui al “Programma di intervento della cassa delle ammende per fronteggiare l’

emergenza epidemiologica da COVID - 19 negli istituti penitenziari”, rivolto alle associazioni

riconosciute ovvero iscritte fra gli enti ausiliari previsti dall'articolo 115 del d.p.r.309/90 ed

enti del terzo settore ai sensi del d.lgs. 117/17;

ART.2 di approvare l’Allegato A all’Avviso che costituisce parte integrante e sostanziale della

presente determinazione;

ART. 3 di dare atto che per gli interventi da attuarsi con il presente Avviso, la somma destinata con l’

Avviso pubblico di Cassa delle Ammende “Programma di intervento della Cassa delle

Ammende per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19 negli Istituti

Penitenziari” è pari a un massimo di € 190.000,00, finanziamento che sarà erogato alla

Regione Sardegna da parte di Cassa delle Ammende, a seguito della eventuale

partecipazione al Programma;

ART. 4 di disporre la pubblicazione dell’Avviso e del relativo allegato per esteso sul sito internet

istituzionale;

ART. 5 La presente determinazione è trasmessa all’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza

sociale ai sensi dell'art. 21, comma 9, della Legge Regionale 13 novembre1998, n. 31 e alla

Determinazione N.129  protocollo n. 3829  del 15/04/2020



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

00.12.02.00 - Direzione Generale delle Politiche Sociali
00.12.02.01 - Servizio Politiche per la Famiglia e l’Inclusione Sociale

/5 5

Direzione Generale dei servizi finanziari per gli adempimenti dicompetenza

Firmato digitalmente da

GIOVANNI
DEIANA
15/04/2020 10:36

Determinazione N.129  protocollo n. 3829  del 15/04/2020


		2020-04-15T10:36:40+0200
	GIOVANNI  DEIANA




